广告

湖州市医疗保障局关于
停机切换国家医疗保障信息平台的通告

为深入推进我省医疗保障领域数字化改革，根据
国家和浙江省医疗保障局统一部署，我市将停止使用
现有的医保信息系统，切换上线国家医疗保障信息平
台（浙江省“智慧医保”），现将有关事项通告如下：

一、停机涉及单位和渠道
涉及单位：市本级和各区县医保经办机构，各乡镇

（街道）、村（社区）便民服务中心（站），各医保业务相关
银行网点，全市所有定点医药机构，“南太湖健康保”商
业补充医疗保险承办机构等。

涉及渠道：浙江政务服务网、浙里办APP、国家医
保异地就医备案小程序、“南太湖健康保”参保程序、企
业网上申报系统、医保业务相关的“一件事”联办等线
上和自助机等办理渠道。

二、停机、恢复时间和业务影响
（一）业务经办停机时间：2022 年 1 月 30 日 17 时

起，暂停办理基本医疗保险参保登记、关系转移接续、
转外就医、出国出境带药和门诊慢特病等各类就医备
案、医疗费用零星报销、生育保险待遇核准支付等所有
业务。暂停税务部门到账业务、“南太湖健康保”参保
个人账户缴费业务（含浙江政务服务网、网上办事大厅
医保业务经办、承担各类医保业务相关银行业务经办，
浙里办APP、综合自助机、支付宝、微信等应用中医保
业务查询与办理，以及对外数据共享和“一件事”联办、
长三角医保关系转移接续平台等）。

（二）实时结算停机时间：2022 年 2 月 10 日 23 时
起，暂停医保实时结算（含医保电子凭证，下同），包括
本地、省市异地、跨省异地的门诊、住院、购药、互联网
诊疗等所有医保实时交易结算。

（三）恢复时间：2022 年 2 月 15 日 0 时起，正式启
用浙江省“智慧医保”平台，逐步恢复本地、异地所有医

保实时交易结算，提供医保实时刷卡服务。2022年2
月15日起，经办服务大厅逐步恢复窗口业务的受理，
同时启用“智慧医保”新版网上服务大厅，具体网址为

“https://zhyb.ybj.zj.gov.cn/#/Index”，请各参保单位
及时关注并完成新网厅的注册登记。

政务2.0线上办事渠道及“一件事”联办、长三角医
保关系转移接续平台等线上业务恢复时间陆续自2月
15日开始，具体时间以平台恢复受理为准。

三、停机期间业务办理指南
停机期间，相关医保业务按以下方式办理：

（一）门诊
实时结算停机期间门诊费用需患者全额垫付，其

中，在湖州市本地定点医疗机构发生的门诊费用，医保
经办机构将于新系统上线后，经参保人确认主动发起
报销支付业务，将患者垫付的医疗费用按实际报销金
额直接支付至参保人社保卡银行账户或参保人指定的
其他银行卡，患者不需要再到医保经办服务大厅办理
手工报销。

非本地定点医疗机构发生的门诊费用，患者可于
2022年2月15日后（最迟在2022年12月31日之前），
携带发票原件（含电子票据）、医保电子凭证或社保卡
等材料到参保地医保经办窗口或所在乡镇（街道）医疗
费用结报点办理手工报销。

慢性病等长期用药患者请于实时刷卡停机前提前
到相关定点医药机构就医购药，备足所需药品。

（二）本地住院参保人员结算工作
因“智慧医保”系统上线需要，将对原湖州市医保

结算系统进行停机切换，定点医疗机构应按要求做好
所有医保住院参保人员的医疗费结算工作，具体如下。

1.原医保结算系统停机前符合出院条件的参保人

员，可直接办理医保出院结算手续。
2.对于在原医保结算系统停机前入院，需连续长

期住院的患者，应在停机前办理一次医保出院结算，再
以自费入院，待“智慧医保”上线后转为医保入院。

3.为减少医保结算次数，减轻医保信息系统及经
办压力，对于2022年2月1日后新入院且预计停机后
方可出院的患者，可直接办理自费入院，待“智慧医保”
上线后再转为医保入院。

4.因特殊情况需在停机期间出院结算的，由参保
人先行垫付医疗费用，于2022年2月15日后（最迟在
2022年12月31日之前）携带医疗费票据原件（含电子
票据）、医疗费用清单、出院小结、社保卡（含医保电子
凭证或身份证）、本人银行卡等材料到参保地医保经办
窗口或所在乡镇（街道）医疗费用结报点办理手工报
销。

（三）异地门诊及住院参保人员结算工作
停机期间，暂停湖州市参保人员、湖州市异地定点

医疗机构市内及跨市异地就医结算服务（含门诊、住
院、门诊慢特病）。

湖州市参保人员停机期间在市内外异地定点医疗
机构门诊、住院就医结算的，费用需全额垫付，凭发票
等按湖州市规定报销。市内异地住院的湖州市参保人
员，停机前要全部办理一次出院结算；需继续住院治疗
的先自费入院，待新系统上线后再自费转医保结算；因
此导致支付两次住院起付线的，由参保地经办机构根
据实际情况协调处理。新系统可支持跨省住院结算及
省内异地住院结算（需取消原在院信息重新办理住院
再结算）。

（四）转外就医
业务经办停机期间，参保人员需去外地定点医院

门诊或住院就医的，视作已规范办理备案手续，享受相
应的医保待遇。

（五）参保缴费
职工基本医疗保险：业务经办停机期间，仍可在税

务部门正常办理医保缴费业务。因受停机影响，在
2022年1月30日至2022年2月15日期间符合条件未
能办理参保的人员，允许在2022年2月28日前补办。

城乡居民基本医疗保险：业务经办停机期间，2022
年度城乡居民基本医疗保险参保和缴费业务暂停，对符
合参保条件的人员，于2022年2月15日起办理。

四、其他有关事项
（一）2022年2月15日起，市本级和各区县医保经

办机构，各乡镇（街道）、村（社区）便民服务中心（站）等
线下窗口业务恢复，线上业务恢复时间另行通知。

（二）停机期间全市医保经办机构窗口提供咨询服
务。如确需办理业务的，可以选择线下窗口提交材料，
待医保业务恢复后再进行办理。

（三）如有疑问，可电话咨询我市各级医保部门，也
可关注“湖州市医疗保障局”网站及市、区县医保局微
信公众号了解有关详情。由此带来的不便，敬请参保
人员、相关单位和社会各界谅解。

咨询电话（工作时间）
市本级：2210385（参保）、2021734（结算）
吴兴区：2551362（参保）、2289364（结算）
南浔区：3023051（参保）、3023219（结算）
德清县：8286203（参保）、8280297（结算）
长兴县：6024847（参保）、6223125（结算）
安吉县：5026776（参保）、5021357（结算）

湖州市医疗保障局
2022年1月25日

民生10

ANJI NEWS 责编：潘如皎/ 版式：刘倩梅/电话：5678888/电子邮箱：hy1024@163.comANJI NEWS

2022年1月27日 星期四

■本报讯（全媒体记者 林贤飞
通讯员 洪东君 张燕飞）

1月24日下午5点30多分，县
公安局110指挥中心接到驴友陈某
的报警称，她和两名同伴从临安向
安吉方向攀登龙王山，下山至马峰
庵附近时，两名同伴因膝盖扭伤下
不了山，由于天黑，又冷又饿的她们
急需得到帮忙。

110指挥中心立即向章村派出
所下达处置指令，该所值班领导邹
定立即召集警力，同时联系孝丰消
防综合应急救援队、龙山救援队、长
潭村干部。6点半左右，约20名救
援人员在长潭村集合，随后，救援人
员上山。

由于天黑路滑，且下着雨，雾
气蒙蒙，即使使用照明灯，仍旧视
线不清，行走艰难。途中遇到一
条湍急的河流，拦住了救援人员
的脚步。为了确保安全，一名消
防救援人员率先过河，之后利用

随身携带的绳索在河两岸架设安
全绳，让其他救援人员借助安全绳
过河。

通过手机联系和定位，大约 1
小时后，救援人员先找到了报警人

陈某。随后，救援人员继续上山，最
后成功找到周某、马某。经询问，马
某因膝盖扭伤已难以行走，周某虽
然也扭伤了，但在有人搀扶的情况
下还能行走。

随后，民警、消防队员、龙山救
援队等十余人轮流背着马某，一人
搀扶着周某，众人一起相互照应着
下山。由于山路湿滑，每走一步都
得小心翼翼。

当晚8点多钟，3名驴友被成功
带至长潭村。据了解，1月24日上
午，周某、马某、陈某三人都想登山，
于是结伴从杭州滨江出发，从临安
那边上山，边爬山边拍照。不知不
觉到了下午，天气骤变，细雨纷飞，
雾气腾腾，便准备下山。查看手机
地图发现，从安吉这侧下山距离最
近，于是三人朝安吉方向下山。当
走到龙王山马峰庵附近时，周某、马
某因体力不支，不慎滑倒，导致膝盖
处扭伤。且当时山上没有信号，无
奈之下，陈某一人摸索着下山报警
求助。

三名驴友对救援人员表示感
谢，同时与救援人员合影，希望记住
每位救援人员无私奉献的样子。当
天晚上，三人安全返回杭州滨江。

■本报讯（全媒体记者 陈军）

在每个城市，都有这样一群人，
他们每天迎着第一缕晨曦出门，披
着最后一抹晚霞回家，用扫帚守护
城市的整洁，用汗水擦亮城市的美
丽。今天，让我们认识一位来自江
苏的“城市的美容师”——韩继发。

在县城天荒坪南路，今年53岁
的环卫工人韩继发正在对道路旁的
垃圾进行日常的清扫。他告诉记者，
四年前，自己和妻子从江苏连云港来
到安吉，后来妻子回了老家，韩继发
便一个人独自在安吉工作、生活。

“来到了安吉，各方面给我的感
觉都很好。单位领导对我好，把我
当兄弟一样看待；每到逢年过节，社
会各界的爱心人都会来看望我们，
给我们送礼物，让我感受到了安吉
这座城市的温暖。”韩继发说道。

作为一名环卫工人，韩继发每
天凌晨四点多就已在路上捡拾垃
圾、清扫路面，手中的笤帚也是秃了
又换，换了又秃。他说，虽然自己的
工作比较单调，但每当看到清扫后
干净的路面，心里还是感到很高
兴。“要保持路面干净整洁，一天也
离不开环卫工！”韩继发说，因为子

女都已经成家，无需自己和妻子再
多加照顾，所以在安吉的四年，韩继
发没有请过一次假，更不用说回老
家了。不过，离家这么多年，他心中
最牵挂的，还是家中的老父亲。“父
亲已经 80 多岁了，母亲已经去世，

现在父亲一个人生活。我不在他身
边，总是担心他的身体，怕他感冒生
病啥的。冬季老人家怕冷，就想给
他买一件好一点的羽绒服，这样人
暖和了，身体也会更好一些。”韩继
发说道。

春节临近，无论是线上“秒
杀”还是线下“扫货”，这份买年货
攻略都能帮您！

线上买买买：取快递时先消毒

线上买年货，要尽量避免通
过代购、海淘等途径购买不明来
源的食品。

收快递时，建议用智能快递
接收箱。取快递时，戴好口罩，
最好佩戴一次性手套，避免用
手直接接触快递的外包装。取
完快递，可将外包装袋直接扔
进垃圾箱。拿进家门之前，可
以在通风的地方，喷洒 75%医用
酒精或 500 毫克/升的含氯消毒
剂等消毒。

超市“大扫货”：停留别超半小时

喜欢到超市“扫货”的人们，出
发前请牢记：装备齐全，速战速决。

选择正规、防控措施落实好
的超市，如可观察超市是否实施
通风换气、人员分流、健康监测，
对超市公共用品、设施和区域是
否进行全面消毒。购物时，不要
直接用手触碰食物，可将购物小
袋套在手上来选购。购买肉类
和海鲜等生冷食物时，要与果
蔬、熟食等食物分开包装。尽
量避开高峰时段，提前列出购
物清单，直奔主题，速战速决，
在超市停留时间最好控制在半
小时以内。

前往菜市场：
遮住口鼻，减少触碰

进菜市场前，一定要正确佩
戴口罩，遮住口鼻。

买菜时与人保持 1 米以上距
离，顾客和商家都要正确佩戴口
罩，尽量别闲聊。手不要接触口
罩外侧，更不能拉下口罩交谈、进
食。错峰采购，改变原来赶早买
菜的习惯，避免人群聚集。可自备
购物袋，既环保还可减少接触传
播。购买肉类、生禽时，应由摊主
戴着手套拿起肉类、生禽让顾客挑
选，顾客自己不要用手直接触碰。

制作“大餐”前 ：
正确存放，认真清洁

果蔬的正确“洗澡方式”。放
在流动水下用手搓洗，或使用果
蔬洗涤剂进行清洗。有些水果可
以用开水烫一下后剥皮吃，蔬菜
不要凉拌生食。肉类清洗不要

“太豪放”。准备一个专门用来洗
肉的盆，加水后再加点面粉，把肉
放进去认真揉搓，脏东西就可以
通过黏附的面粉被揉下去，再用
清水清洗数遍即可。

冷冻冰鲜食品需放在冰箱冷
冻室保存时，要与熟食分层存
放。烹调、食用冷冻冰鲜食品时，
应做到烧熟、煮透。海鲜食品尽
量避免生吃、半生吃、酒泡或盐腌
后直接食用。（来源：健康安吉）

■本报讯（全媒体记者 林贤飞
通讯员 王英慧）

1 月 25 日，公安、应急管理、
综合执法、市场监管等部门在章
村镇与安徽宁国仙霞镇交界处联
合开展“双禁”检查行动。

见到现场多名执法人员，一
辆浙F打头的银色车辆驾驶员李
某神色慌张，下车后左顾右盼。
执法人员随即对该车进行检查，
后备箱一打开，各类烟花爆竹出
现在眼前。

“师傅，你这是什么情况？运

输这么多烟花爆竹到哪里？有相
关资质证件吗？”执法人员现场询
问李某。

见纸包不住火，李某如实交
代，他为了牟取经济利益，在未取
得相关资质的情况下，私自从安
徽某地购入了一批烟花爆竹，当
天准备运往嘉兴等地贩卖。

执法人员现场清点，发现车
内共装载烟花爆竹40余箱，合计
200余个。

李某因非法运输危险物质，
目前已被县公安局处以行政拘留
5日的处罚。

三名女子登山扭伤膝盖
安吉警民消防紧急救援

韩继发：辛勤清扫护城市 一件冬衣送父亲

疫情防控期间买年货攻略

一人非法运输烟花爆竹
被处以行政拘留5日